[image: MacBook SSD:Users:pamelafalconi:Google Drive:Agencia Impacto 2017 ok:CLIENTES:Thi@guinho:Artes:2017:01_ Janeiro:2017.01.30 Nova marca:Brasão de Itapevi.psd]
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600  | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

DECRETO Nº 5.980, DE 21 DE JULHO DE 2025

"DISPÕE SOBRE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA AOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS PARA EDIÇÃO DE NORMAS ADMINISTRATIVAS COMPLEMENTARES ÀS LEIS E DECRETOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

MARCOS FERREIRA GODOY, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69 da Lei Orgânica;

CONSIDERANDO que são normas administrativas complementares ao processo legislativo as: instruções normativas, resoluções, portarias e ordens internas;

CONSIDERANDO que os Secretários Municipais são autoridades administrativas;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de otimizar a gestão administrativa e a tomada de decisões no âmbito de cada pasta; e

CONSIDERANDO, por fim, a competência do Prefeito Municipal para delegar funções administrativas;

DECRETA:

Art. 1º Fica delegada aos Secretários Municipais, no âmbito de suas pastas, a competência para a edição de normas administrativas que disponham sobre assuntos de natureza administrativa, operacional e estabeleçam diretrizes e procedimentos, sem contudo, inovar a ordem jurídica.

Art. 2º Dentre outras, são normas administrativas complementares das Leis e Decretos as:

I – Instruções Normativas;
II – Resoluções;
III – Portarias; e
IV – Ordens internas.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 21 de julho de 2025.

MARCOS FERREIRA GODOY
PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 21 de julho de 2025.

JONATAS FELIPE FRANCISCO
SECRETÁRIO DE GOVERNO
1

image1.png